
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

08  октября 2021 года  № 37-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Ельяшевича П.А. 
 

В Территориальную избирательную комиссию (далее – ТИК) №32 

поступила жалоба от Ельяшевича П.А. 

В обоснование жалобы указано, что 19.09.2021 г. секретарем участковой 

комиссии избирательного участка № 147 (далее – УИК № 147) были выданы 

две идентичных пачки бюллетеней для выборов в Государственную Думу. 

Через определенное время прием указанных бюллетеней в КОИБ был 

прекращен и задействован резервный стационарный ящик. Между тем, 

Заявитель ссылается на то обстоятельство, что неустановленное количество 

избирателей успело проголосовать. Заявитель утверждает, что комиссия 

приняла единогласное решение об аннулировании указанных бюллетеней. 

Между тем, указанное решение фактически отсутствует и не оформлено. 

В результате отсутствия указанного решения председатель воспрепятствовал 

частичной аннуляции. 

На избирательном участке № 147 в книге списка избирателей стола №3 

несколько избирателей замечали, по мнению Заявителя, что кто-то 

расписывался за получение бюллетеней их совместно проживающими 

родственниками. 

Подсчет голосов УИК № 147 начался около 22:30, так как председатель, 

по мнению Заявителя, оттягивал начало подсчета. Член с правом 

совещательного голоса (далее – ЧПСГ) ТИК № 32 Пастухова Т.А., 

Леванова И.Д. и ЧПСГ ТИК № 2 Добрынин Д.В. в грубой форме, по мнению 

Заявителя, начали принуждать комиссию к началу подсчета голосов. 

Неиспользованные бюллетени считались одновременно несколькими членами 



комиссии без перекладывания, а уголками. По мнению Заявителя, оформлены 

были только подсчеты по книге 1 с занесением данных по каждой странице 

и итогу по книге 2, также Книги 2 и 3 оформлены не были. Все данные, 

по мнению Заявителя, озвучивал Добрынин Д.В. Заявитель требует 

аннулировать итоги голосования по УИК № 147 и прислать ему копию 

решения. Итоговые данные, по мнению Заявителя, после распечатки КОИБ 

в увеличенную форму протокола не вносились. 

Рассмотрев указанную жалобу в рамках заседания, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему: 

порядок подсчета голосов избирателей, участников референдума 

и составления протокола об итогах голосования участковой комиссией 

определен Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ), нормативными 

актами ЦИК России. 

В соответствии с п. 2 ст. 68 Федерального закона № 67-ФЗ подсчет 

голосов избирателей, участников референдума начинается сразу после 

окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления 

итогов голосования, о которых должны быть извещены все члены участковой 

комиссии, а также наблюдатели. В случае совмещения выборов разных 

уровней в первую очередь осуществляется подсчет голосов по выборам 

в федеральные органы государственной власти, затем - в органы 

государственной власти субъекта Российской Федерации, затем - в органы 

местного самоуправления.  

Согласно пп. «д» п. 6 ст. 27 Федерального закона № 67-ФЗ участковая 

комиссия контролирует соблюдение на территории избирательного участка 

порядка проведения предвыборной агитации, агитации по вопросам 

референдума. 

В соответствии с п. 13 ст. 81 Федерального закона № 67-ФЗ председатель 

участковой избирательной комиссии следит за порядком в помещении для 

голосования. Распоряжения председателя участковой избирательной 

комиссии, отданные в пределах его компетенции, обязательны для всех 

присутствующих в помещении для голосования. В отсутствие председателя 

участковой избирательной комиссии его полномочия исполняет заместитель 

председателя участковой избирательной комиссии, а в отсутствие заместителя 



председателя участковой избирательной комиссии - секретарь или иной член 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

уполномоченный ею. 

Согласно п. 12 ст. 64 Федерального закона № 67-ФЗ член участковой 

комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель 

и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором 

осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование 

данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования 

на соответствующей территории), если они нарушают законодательство 

Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении 

члена участковой комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении 

наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, 

в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, 

суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах 

голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту 

нахождения участковой комиссии (иной комиссии), а решение об удалении 

наблюдателя или иного лица из помещения для голосования избирательного 

участка, участка референдума, образованного за пределами территории 

Российской Федерации, принимается участковой комиссией в письменной 

форме. Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают 

правоохранительные органы. Правоохранительные органы также 

обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан 

и общественный порядок в помещении для голосования и на территории 

избирательного участка, участка референдума. 

Согласно п. 13 ст. 20 Федерального закона № 67-ФЗ решения и иные 

акты комиссий, принятые в пределах их компетенции, обязательны для 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, государственных учреждений, органов 

местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, 

общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей 

и участников референдума.  

В соответствии с п. 3 ст. 68 Федерального закона № 67-ФЗ после 

окончания времени голосования члены участковой комиссии с правом 

решающего голоса в присутствии наблюдателей, иных лиц, указанных 

в пункте 3 статьи 30 Федерального закона № 67-ФЗ, подсчитывают 



и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные бюллетени, затем 

оглашают и вносят число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также 

бюллетеней, испорченных избирателями, участниками референдума 

при проведении голосования, в строку 7 протокола об итогах голосования 

и его увеличенной формы, находящейся в помещении для голосования. При 

использовании технических средств подсчета голосов полученные данные 

после их оглашения вносятся в строку 7 увеличенной формы протокола 

об итогах голосования. 

В соответствии с п. 6 ст. 85 Федерального закона № 67-ФЗ после 

внесения указанных в п. 5 ст. 85 Федерального закона № 67-ФЗ данных каждая 

страница списка избирателей подписывается внесшим эти данные членом 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, который 

затем их оглашает и сообщает председателю, заместителю председателя или 

секретарю участковой избирательной комиссии, иным лицам, 

присутствующим при подсчете голосов избирателей. Итоговые данные, 

которые определяются как сумма данных, установленных в соответствии с п. 5 

ст. 85 Федерального закона № 67-ФЗ по всем страницам списка избирателей, 

председатель, заместитель председателя или секретарь участковой 

избирательной комиссии оглашает, вносит на последнюю страницу списка 

избирателей, заверяет своей подписью и печатью участковой избирательной 

комиссии. Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки каждого 

протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования и его 

увеличенной формы (соответственно по одномандатному избирательному 

округу и федеральному избирательному округу). 

В соответствии с Решением УИК № 147 Ельяшевич П.А. назначен 

заместителем председателя УИК № 147. 

Лица, находящиеся в помещении для голосования в день голосования 

и при установлении его итогов, обязаны соблюдать требования 

законодательства о выборах. Соблюдение требований законодательства 

о выборах в помещении для голосования обеспечивается участковой 

комиссией при содействии находящегося в помещении для голосования 

сотрудника органов внутренних дел. Решение об удалении ЧПСГ ТИК № 32 

Пастуховой Т.А., Левановой И.Д. и ЧПСГ ТИК № 2 Добрынина Д.В. 

из помещения для голосования избирательного участка УИК № 147 



не принималось. Нарушений общественного порядка в помещении для 

голосования правоохранительными органами зафиксировано не было. 

В соответствии с п. 3 ст. 68 Федерального закона № 67-ФЗ количество 

членов участковой комиссии с правом решающего голоса подсчитывающих 

и погашающих неиспользованные бюллетени не определено, метод подсчета 

не определен. 

В нарушение п. 6 ст. 85 Федерального закона № 67-ФЗ Заявитель, 

исполняющий обязанности заместителя председателя УИК № 147 сам не внес 

итоговые данные в увеличенную форму протокола.  

В нарушение п. 13 ст. 81 Федерального закона № 67-ФЗ Заявитель, 

исполняющий обязанности заместителя председателя УИК № 147 усмотрев 

нарушения в оформлении Книг 2, 3 не дал указаний по устранению 

недостатков. 

Обстоятельства, указанные Заявителем в жалобе не могут быть 

основанием для признания результатов выборов на указанном участке 

недействительными. Сведений, которые бы могли являться основанием для 

аннулирования результатов выборов, заявителем не представлено, равно как 

фактических доказательств наличия нарушений (в том числе нарушений, 

описанных в п.1 и п.2 рассматриваемой жалобы). 

Вместе с этим, в соответствии с п. 1.1 ст. 77 Федерального закона  

№ 67-ФЗ, после установления итогов голосования, определения результатов 

выборов, референдума вышестоящей комиссией решение нижестоящей 

комиссии об итогах голосования, о результатах выборов может быть отменено 

только судом. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 

2. Провести обучение членов УИК № 147. 

3. Разъяснить Ельяшевичу П.А. о наличии возможности обращения 

с заявлением в суд. 

4. Довести настоящее решение до сведения Ельяшевича П.А. 

5. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

М.Е. Зарецкая 

 


